Et sopra ço tu, ser Piatru, la [ decta] cosa si t t a la legi falci-
4o dia; et s' ella non valesse tutta la tua falcidia, si la ti legi in locu di 

falcidia in tutti l'altri toi boni, li qual ti potessaru venire per raço' di 
falcidia; la qual falcidia tutta et tutti l'altri tui beni ke tu ài oi de
varai avere, li obbligi per raçone di pegnu al dectu comparatore 

H et a le soi redi; se la conditione della fidecommissa smenovennisse, 
ke del tu comparatore et le sue redi di queste cose sì si conservi 
sençia danno; la qual cosa tu tti constituisci possidere a sso nome, re
nuntiando in questa cosa ad onde ajutoriu di lege. 

4s E sopra ço tu, ser Petru, prometti per stipulatione al dectu com-
paratore ke di questa cosa, di tutta oi di parte, non à facta nulla 
vendita, nullu concedimentu, nullu alienamentu, nec contracta froda 
d'alienamentu. la qual cosa si tu 11' avesse facta, el comparatore 

5:z di sostennesse .... nicio per questa cosa a llui et a le soi redi, sì pro
metti di conservare sença danno, sotto pena del doplu de la decta 
cosa; e la pena pagata, tute le cose ke dect' averno, permangan 
ferme. 

s6 Per le quai cose attendare et observare tu, ser Piatru, sì obligi 
al dectu comparatore et a le sue redi tucti li tui beni movili et non 
movili, li quali tu ài e nnançi diverai avere. ke si la conditione de 
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la fidecomme~sa venisse et la decta cosa debesse essare restituita 
ad alcunu homo, oi k' ella fosse ..... ad ..... per ..... di dota, oi 6o 

per qualumqu' altra cosa ke l dettu comparatore et le sue redi ..... 
servi .... autoritate de le decte cose sença danno, sença tua contra
dictione co le tue redi, et sença occasione di lege e di raçorie e 
d' usu et d ' interpella tione di comune. la qual cosa tu tti constitui 64 

possedere in so nome. 
Madonna Maria, ..• ete sapere ke le cose di vostru mari tu si 

vo sonu obligate per le vostre dote ... voi consentite a la vendita ke 
fa, et renuntiate ad onde rasone et ad onde actione ke voi avete in 68 

questa cosa per le [dote] vostre, et sì promettete ferma mente al 
comparatore et a le sue redi ke voi non verrete contra ...... altra 
cosa sotto pena del duplu de la detta cosa; e la pena pagata, la 
vendita sempre tenere ferma? misser Benço, dimandate donna Ma- 7~ 
ria. s' ella [ ço promette, cossì zuri ut supra ]. 

De sacramento eiusdem. La qual cosa è secundu ke tu ài 
consenti tu, renuntiatu; e per questu sì juri corporalmente di tenere 
per ferma et di no venire contra per casone [di minore etate], nè 76